期的使用权资产、租赁负债、一年内到期的非流动负债、营业成本、管理费用等科目进行更

正。

（4）职工薪酬分配及跨期计提产生的前期会计差错更正

按照实际发生以及归属情况进行调整，对比较期的应付职工薪酬、营业成本、销售费用、

管理费用、研发费用等科目进行更正。

126

（5）部分往来款项核算有误产生的前期会计差错更正

本公司根据存货实际到货时间，对比较期的应付账款、预付款项、存货等科目进行更正。

（6）根据新金融工具准则下预期信用损失法计算调整坏账计提比例产生的前期会计差错

更正

本公司根据调整后的应收账款原值、其他应收款原值、合同资产原值以及按照调整后的

坏账计提比例重新确认坏账准备。对比较期的应收账款、其他应收款、合同资产、信用减值

损失、资产减值损失等科目进行更正。

（7）其他流动资产、其他流动负债产生的前期会计差错更正

本公司将其他流动负债列报的未开票收入形成的应缴增值税由其他流动负债重新列报为

应交税金；对比较期的其他流动资产、应交税费、其他流动负债等科目进行更正。

（8）成本核算产生的前期会计差错更正

本公司对发生的营业成本进行了重新计算，根据收入确认原则结转对应的成本，对比较

期的存货、营业成本等科目进行更正。

（9）部分费用跨期产生的前期会计差错更正

本公司对发生的销售费用、管理费用、研发费用进行了重新梳理，本公司根据费用实际

发生时间，对比较期的预付款项、其他应付款、销售费用以及管理费用等科目进行更正。

（10）其他调整

根据上述调整的影响，重新测算了所得税费用，调整了所得税费用、应交税费、递延所得

税资产等科目，根据上述调整对净利润及年初未分配利润的影响，重新调整了盈余公积、未

分配利润等科目；公司复核了合并报表，重新对资本公积、未分配利润、归属于母公司的权

益、少数股东权益、 归属于母公司的净利润和少数股东损益等科目进行了调整；鉴于上述调

整事项的影响，以及公司对现金流重新进行了复核，重新调整了经营活动产生的现金流量、

投资活动产生的现金流量及筹资活动产生的现金流量

经公司董事会审议通过，对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，财务报表受影响的

报表项目及更正金额详见本说明之“1.2、前期会计差错更正事项对比较期间财务报表的财务

状况和经营成果的影响”。

1.2、前期会计差错更正事项对比较期间财务报表的财务状况和经营成果的影响

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2021年度、2020年度财务报表

进行了追溯调整，追溯调整对财务报表相关科目的影响具体如下:

（一）对 2021年度财务报表项目及金额具体影响

127

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表项目

应收账款 81,844,904.58  -5,881,533.07  75,963,371.51

预付款项 5,723,355.38  1,465,581.96  7,188,937.34

存货 12,702,342.03  -9,141,896.03  3,560,446.00

合同资产 0.00  2,598,084.99  2,598,084.99

其他流动资产 1,763,158.75  -1,103,967.14  659,191.61

固定资产 6,205,724.52  -5,581,021.22  624,703.30

使用权资产 0.00  2,106,911.63  2,106,911.63

无形资产 4,453,905.38  -176,366.75  4,277,538.63

递延所得税资产 1,476,484.37 155,913.99 1,560,668.48

其他非流动资产 0.00  8,091,111.94  8,091,111.94

应付账款 22,619,571.62  -7,084,832.68  15,534,738.94

合同负债 4,308,638.99  -118,298.08  4,190,340.91

应交税费 1,468,401.25 3,482,702.26 5,040,647.76

其他应付款 269,519.95 424,902.31 394,422.26

一年内到期的非流动负债 0.00  450,905.92  450,905.92

其他流动负债 3,250,348.18  -3,250,348.18  0.00

租赁负债 0.00  1,660,588.41  1,660,588.41

资本公积 33,660.59  -31,732.15  1,928.44

盈余公积 6,756,905.72 -235,897.71 6,515,053.59

未分配利润 59,322,673.51 -2,653,750.61 56,772,173.61

利润表项目

营业收入 106,250,954.25  -852,673.00  105,398,281.25

营业成本 66,277,569.77  276,643.33  66,554,213.10

税金及附加 659,220.91  157,926.78  817,147.69

销售费用 3,860,114.28 -807,485.08 3,338,904.70

管理费用 6,232,203.21 -624,553.09 5,607,650.12

研发费用 4,048,973.23 525.77 3,763,223.50

财务费用 458,190.19 80,796.19 538,986.38

其他收益 1,547,705.60 -299,714.47 1,547,991.13

信用减值损失（损失以“－”号填列） -1,679,337.91 -1,699,370.55 -3,378,708.46

资产减值损失（损失以“－”号填列） 0 -120,911.98 -120,911.98

营业外收入 286.37 -285.53 0.84

所得税费用 1,802,330.44 763,948.61 2,691,021.34

现金流项目

销售商品、提供劳务收到的现金 111,112,985.69  -4,961,706.02  106,151,279.67

收到其他与经营活动有关的现金 5,910,192.76  4,904,182.86  10,814,375.62

购买商品、接受劳务支付的现金 64,131,362.65  -1,097,595.81  63,033,766.84

支付给职工以及为职工支付的现金 6,524,105.06  -276,724.92  6,247,380.14

支付的各项税费 9,898,290.99  -100,919.69  9,797,371.30

支付其他与经营活动有关的现金 7,760,161.65  1,416,726.06  9,176,887.71

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 1,768,467.13  -1,605,106.48  163,360.65

收到其他与筹资活动有关的现金 50,000.00  51,000.00  101,000.00

支付其他与筹资活动有关的现金 1,193,909.78  1,706,867.76  2,900,777.54

（二）对 2020年度财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表项目

应收账款 78,675,404.15  -2,872,600.61  75,802,803.54

128

预付款项 1,306,271.90  -352,097.85  954,174.05

存货 18,003,083.91  313,470.69  18,316,554.60

合同资产 0.00  1,710,489.25  1,710,489.25

其他流动资产 2,676,631.12  -2,654,968.72  21,662.40

固定资产 4,983,799.05  -4,336,187.90  647,611.15

在建工程 760,849.58  -760,849.58  0.00

使用权资产 0.00 2,602,655.54 2602655.54

无形资产 5,665,965.13  -351,883.42  5,314,081.71

递延所得税资产 1,151,263.93 -88,915.87 1,052,652.92

其他非流动资产 0 7,866,701.42 7,866,701.42

应付账款 14,351,150.09 -832,152.10 13,518,997.99

合同负债 11,659,167.92 -575,221.22 11,083,946.70

应付职工薪酬 1,010,847.54 5,000.00 1,015,847.54

应交税费 2,735,336.99 664,401.26 3,426,574.95

一年内到期的非流动负债 47,128.63 2,607,163.04 2,654,291.67

其他流动负债 3,268,052.09 -2,692,830.87 575,221.22

资本公积 33,902.10 28,444.11 62,346.21

盈余公积 4,842,479.52 24,288.48 4,864,084.33

未分配利润 39,572,123.27 -67,698.13 39,473,586.54

利润表项目

营业收入 79,433,682.65  -32,178.22  79,401,504.43

营业成本 45,033,228.56  562,858.56  45,596,087.12

税金及附加 371,486.63  154,876.24  526,362.87

销售费用 2,522,096.97 -466,835.09 2,224,123.29

管理费用 5,319,106.48 68,647.72 5,457,441.20

研发费用 3,520,207.33 217,425.37 3,499,084.29

财务费用 371,129.81 239.41 371,369.22

投资收益（损失以“－”号填列） 955,506.07 321,480.72 1,276,986.79

信用减值损失（损失以“－”号填列） -3,591,883.37 754,023.42 -2,837,859.95

资产减值损失（损失以“－”号填列） 0 -162,046.82 -162,046.82

所得税费用 2,891,273.93 61,645.21 2,989,450.98

现金流项目

销售商品、提供劳务收到的现金 86,399,848.93  870,927.93  87,270,776.86

收到的税费返还 1,051,459.53  8,458.23  1,059,917.76

收到其他与经营活动有关的现金 2,469,655.17  -628,093.34  1,841,561.83

购买商品、接受劳务支付的现金 69,085,024.53  812,035.08  69,897,059.61

支付给职工以及为职工支付的现金 5,353,887.45  -796,257.60  4,557,629.85

支付的各项税费 12,404,766.16  -31,310.50  12,373,455.66

支付其他与经营活动有关的现金 10,226,530.37  1,019,961.08  11,246,491.45

收回投资收到的现金 1,173,000.00  -51,000.00  1,122,000.00

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 1,625,293.77  -1,365,337.84  259,955.93

吸收投资收到的现金 1,299,000.00  51,000.00  1,350,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 2,150,000.00  -300,000.00  1,850,000.00

支付其他与筹资活动有关的现金 2,000,000.00  300,000.00  2,300,000.00

2、 债务重组

本公司报告期内无需要披露的债务重组事项。

3、 资产置换

129

本公司报告期内无需要披露的资产置换事项。

4、 年金计划

本公司报告期内无需要披露的年金计划事项。

5、 终止经营

本公司报告期内无需要披露的终止经营事项。

6、 分部信息

本公司报告期内未划分经营业务分部。

7、 其他对投资者决策有影响的重要事项

本公司报告期内无需要披露的其他对投资者决策有影响的重要事项。

十六、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）按账龄披露

账  龄 期末余额 上年年末余额

1年以内  77,109,239.46   20,743,613.45

1-2年  12,990,270.68   35,523,720.00

2-3年  26,840,284.97   15,866,440.00

3-4年  297,000.00   52,920.00

4-5年  52,920.00   1,697,229.40

5年以上  1,521,480.00   -

小计  118,811,195.11   73,883,922.85

减：坏账准备  12,234,862.04   9,147,084.19

合计  106,576,333.07   64,736,838.66

（2）按坏账计提方法分类列示

类   别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项评估信用风险的应收账款

基于信用风险特征组合的应收账款  118,811,195.11 100.00 12,234,862.04 10.30 106,576,333.07

其中，组合 1  118,811,195.11 100.00 12,234,862.04 10.30 106,576,333.07

   组合 2

合计  118,811,195.11 100.00 12,234,862.04 10.30 106,576,333.07

（续）

类   别

上年年末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项评估信用风险的应收账款

基于信用风险特征组合的应收账款  73,883,922.85  100.00  9,147,084.19 12.38 64,736,838.66

130

其中，组合 1  73,883,922.85  100.00  9,147,084.19 12.38 64,736,838.66

   组合 2

合计  73,883,922.85  100.00  9,147,084.19 12.38 64,736,838.66

①年（期）末单项计提坏账准备的应收账款：无。

②组合中，按组合一计提坏账准备的应收账款

项目
年末余额 年初余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1年以内  77,109,239.46   3,855,461.97  5.00 20,743,613.45  1,037,180.67  5.00

1-2年  12,990,270.68   1,299,027.07  10.00 35,523,720.00  3,552,372.00  10.00

2-3年  26,840,284.97   5,368,057.00  20.00 15,866,440.00  3,173,288.00  20.00

3-4年  297,000.00   148,500.00  50.00  52,920.00   26,460.00  50.00

4-5年  52,920.00   42,336.00  80.00  1,697,229.40  1,357,783.52  80.00

5年以上  1,521,480.00   1,521,480.00  100.00  -   -   0.00

合计  118,811,195.11   12,234,862.04  10.30 73,883,922.85  9,147,084.19  12.38

（3）坏账准备的情况

基于信用风险特征组合的应收账款：

类  别 年初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销

组合 1  9,147,084.19  3,087,777.85   12,234,862.04

组合 2

合计  9,147,084.19  3,087,777.85   12,234,862.04

（4）本期实际核销的应收账款情况：无。

（5）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称

与本公

司关系

期末余额

占应收账款

总额的比例

（%）

已计提的

坏账准备

哈尔滨市道里区教育局 非关联方 31,523,400.00 22.33 1,576,170.00

哈尔滨市呼兰区教育局 非关联方 14,420,848.59 10.22 1,086,623.60

宁安市教育体育局 非关联方 13,216,930.00 9.36 660,846.50

七台河教育局 非关联方 11,005,210.97 7.80 2,201,042.19

哈尔滨市松北区教育局 非关联方 10,568,535.71 7.49 620,970.15

合计  80,734,925.27 57.19 6,145,652.44

（6）因金融资产转移而终止确认的应收账款：无。

（7）转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债金额：无。

（8）其他说明：无。

2、其他应收款

131

项   目 期末余额 上年年末余额

应收利息

应收股利

其他应收款 993,320.10 2,550,518.80

合计  993,320.10 2,550,518.80

（1）应收利息

本年应收利息无发生额及余额。